
 

Festival della Scienza con sede in Genova - Designazione di un componente di espressione CNR 
nel Consiglio di Amministrazione, di un componente di espressione CNR nel Comitato di 
Programmazione e di quattro componenti di espressione CNR nel Consiglio Scientifico 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 12 aprile 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 119/2022 – Verb. 455 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
CONSIDERATO in data 18 marzo 2003 è stata costituita, per iniziativa dell’INFM e della Società 
Codice Idee per la Cultura S.r.l., l’Associazione senza scopo di lucro “Festival della Scienza”, con 
sede in Genova, finalizzata alla realizzazione della manifestazione di divulgazione scientifica 
denominata “Festival della Scienza”, che si tiene annualmente dal 2003 a Genova; 
CONSIDERATO che il Festival della Scienza rappresenta oggi il più rilevante evento di 
divulgazione scientifica in Italia ed uno dei più significativi a livello europeo, sia in termini di 
partecipazione di pubblico che di comunicazione sui media; 
CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione del CNR, con delibera n. 69/2013 del 5 
giugno 2013, ha approvato la sottoscrizione di una Convenzione tra il Festival della Scienza e il 
CNR, la quale prevede da parte del CNR un contributo annuo, da trasferire all’Associazione stessa, 
di importo pari ad € 100.000,00, previo accordo sulla programmazione e valutazione dei risultati 
conseguiti, quale concorso alla realizzazione di attività di comune interesse, da definire entro la fine 
dell’anno precedente; 
CONSIDERATO che il Presidente dell’Associazione, con comunicazione del 7 marzo 2022, ha 
convocato l’Assemblea dei soci per il 10 marzo 2022 dove si è trattato tra i punti all’ordine del 
giorno dell’aggiornamento degli organi associativi; 



 

 2. 

CONSIDERATO che la Presidente del CNR, con comunicazione del 24 gennaio 2022, ha 
prospettato all’Associazione la candidatura del Dott. Marco Faimali Direttore dell’Istituto per lo 
Studio degli Impatti Antropici e Sostenibilità in Ambiente Marino di Genova e Presidente dell’Area 
CNR di Genova in sostituzione del dimissionario Dott. Carlo Federghini quale componente CNR 
del Consiglio di Amministrazione dell’Associazione e la candidatura della Dott.ssa Francesca 
Messina Presidente della Comunicazione di Genova in sostituzione del dimissionario Dott. Marco 
Campani quale componente CNR nel Comitato di Programmazione dell’Associazione “Festival 
della Scienza” con sede in Genova (GE); 
VISTO il verbale dell’Assemblea dei Soci dell’Associazione del 10 marzo dal quale si evince, oltre 
alla formalizzazione della nomina dei due nominativi sopra menzionati, che in seguito 
all’indicazione della Presidente del CNR, è stato proposto ed in seguito approvato l’inserimento nel 
Consiglio Scientifico di nuovi componenti CNR ad integrazione dell’attuale composizione che ha 
portato in Assemblea, alla nomina del Dott. Angelo Pietro Viola I Ricercatore afferente all’Istituto 
di Scienze Polari di Roma, del Dott. Augusto Chioccariello Ricercatore afferente all’Istituto per le 
Tecnologie Didattiche di Genova, della Dott.ssa Costanza Milani Direttore dell’Istituto di Scienze 
del Patrimonio Culturale di Napoli e della Dott.ssa Colantonio Sara Ricercatore afferente all’Istituto 
di Scienze e Tecnologie dell’Informazione di Pisa quali componenti del Consiglio Scientifico 
dell’Associazione “Festival della Scienza” con sede in Genova; 
VISTA la relazione del Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership della Direzione Centrale 
Gestione delle Risorse, reg. int. 188/2022 in data 22 marzo 2022, sottoscritta dal Direttore della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-
CNR n. 0026627 del 6 aprile 2022; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1724 della riunione dell’11 aprile 2022; 
 

DELIBERA 
 
1. La designazione del Dott. Marco Faimali Direttore dell’Istituto per lo Studio degli Impatti 
Antropici e Sostenibilità in Ambiente Marino di Genova e Presidente dell’Area CNR di Genova 
quale componente CNR del Consiglio di Amministrazione dell’Associazione “Festival della 
Scienza” con sede in Genova, della Dott.ssa Francesca Messina Presidente della Comunicazione di 
Genova quale componente CNR nel Comitato di Programmazione dell’Associazione “Festival della 
Scienza” con sede in Genova, del Dott. Angelo Pietro Viola I Ricercatore afferente all’Istituto di 
Scienze Polari di Roma, del Dott. Augusto Chioccariello Ricercatore afferente all’Istituto per le 
Tecnologie Didattiche di Genova, della Dott.ssa Costanza Milani Direttore dell’Istituto di Scienze 
del Patrimonio Culturale di Napoli e della Dott.ssa Colantonio Sara Ricercatore afferente all’Istituto 
di Scienze e Tecnologie dell’Informazione di Pisa quali componenti CNR del Consiglio Scientifico 
dell’Associazione “Festival della Scienza” con sede in Genova. 
 
 
 



 

 3. 

2. Di prendere atto della ulteriore nomina del Dott. Carlo Ferdeghini nel Consiglio Scientifico del 
Festival della Scienza su iniziativa del Presidente dell’Associazione. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 


